
Nº 189, segunda-feira, 2 de outubro de 2017 21ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017100200021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

e) Prefácio e posfácio de livro - trata-se de um texto pre-
liminar escrito pelo autor ou por outrem e colocado no começo do
livro. Também se entende como um texto introdutório de uma obra
(livro), em que o prefaciante descreve de forma sucinta o objetivo da
obra, sua estrutura e conteúdos, bem como discorre sobre o autor. O
prefaciante é sempre uma pessoa conhecedora da temática da obra e
de seu autor. E posfácio consiste de uma declaração final do autor ou
de outrem, colocada no final do livro.

f) Produção artística e/ou cultural - corresponde a um con-
junto de produtos ou serviços culturais e/ou artísticos realizados por
indivíduos, sozinhos ou em grupo (concertos, recitais, apresenta-
ções).

g) Outra produção acadêmica e/ou tecnológica - Corresponde
a outras formas de produção acadêmica e/ou tecnológicas não es-
pecificadas.

h) Premiação regional/nacional/internacional se refere aos
trabalhos artísticos e/ou acadêmicos para destacar os atos e /ou ati-
vidades reconhecidas como relevantes e/ou significativas.

i) Coautoria de livro - entende-se por coautor aquele que
produz e publica um livro juntamente com outro ou outros.

j) Capítulo de livro publicado - corresponde a autoria de
parte de um livro.

l) Organizador de livro didático ou instrucional - Corres-
ponde a organização na forma de livro, textos e/ou artigos de caráter
pedagógico, utilizado pelo professor e pelos estudantes como fer-
ramenta necessária para a construção do conhecimento.

m) Obtenção de mérito se refere a prêmios concedidos atra-
vés de concessão de medalhas ou diplomas, para destacar os atos e/ou
atividades reconhecidas como merecedoras de mérito.

Todos os itens poderão ser comprovados mediante apresen-
tação de declaração da instituição em que realizou a atividade ou por
meio da apresentação da produção contendo o registro da autoria.

PORTARIA Nº 1.248, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004;
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e a Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 335/2017, da Câmara
de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente
ao processo e-MEC nº 201507148;

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Alpha, a ser instalada
no Campus Principal - Rua Gervásio Pires, número 826 - Santo
Amaro, no Município de Recife, no Estado de Pernambuco, mantida
pela Alpha Sistemas Educacionais e Treinamentos - EIRELI (CNPJ
15.708.483/0001-50).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo
prazo de 3 (três) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1,
de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MENDONÇA FILHO

PORTARIA Nº 1.249, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004;
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e a Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 336/2017, da Câmara
de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente
ao processo e-MEC nº 201502635;

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade de Tecnologia e Ciên-
cias - FTC Juazeiro, a ser instalada na Rua Canadá, nº 309, Bairro
Santa Maria Gorete, no Município de Juazeiro, no Estado de Bahia,
mantida pela Organização Tecnológica de Ensino Ltda (CNPJ
07.714.798/0001-82).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo
prazo de 4 (quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº
1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MENDONÇA FILHO

PORTARIA Nº 1.250, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004;
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e a Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 339/2017, da Câmara
de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente
ao processo e-MEC nº 201416057;

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Redentor Metropo-
litana, a ser instalada na Rua Professor Sampaio (antiga Araribá), 19,
Vila Tarumã, município de Queimados, estado do Rio de Janeiro,
mantida pela Sociedade Universitária Redentor (CNPJ
03.596.799/0001-19).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo
prazo de 3 (três) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1,
de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MENDONÇA FILHO

PORTARIA Nº 1.251, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004;
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006; o Decreto n° 9.057, de 25
de maio de 2017; a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de
2007, e a Portaria Normativa n° 11, de 20 de junho de 2017, re-
solve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 342/2017, da Câmara
de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente
ao processo e-MEC nº 201507095;

Art. 2º Fica credenciada a Faculdade Metropolitana São Car-
los BJI (FAMESC-BJI) para oferta de cursos superiores na moda-
lidade a distância, com sede à Avenida Governador Roberto Silveira,
Nº 910, Bairro Centro, Município de Bom Jesus do Itabapoana, Es-
tado do Rio de Janeiro, mantida pela Sociedade Metropolitana de
Educação, Cultura e Tecnologia São Carlos S/S Ltda - ME (CNPJ
09.025.861/0001-07).

Art. 3º As atividades presenciais serão desenvolvidas na sede
da instituição e em polos EaD constantes do Cadastro e-MEC, em
conformidade com o art. 16, do Decreto nº 9.057, de 25 de maio de
2017, e art. 12, da Portaria Normativa MEC nº 11, de 21 de junho de
2017.

Art. 4º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo
prazo de 4 (quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº
1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MENDONÇA FILHO

PORTARIA Nº 1.252, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004;
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e a Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 356/2017, da Câmara
de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente
ao processo e-MEC nº 201307635;

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade Metropolitana São
Carlos BJI, com sede na Avenida Governador Roberto Silveira, 910 -
Centro, no Município de Bom Jesus do Itabapoana, no estado do Rio

de Janeiro, mantida pela Sociedade Metropolitana de Educação, Cul-
tura e Tecnologia São Carlos S/S Ltda - ME (CNPJ nº
09.025.861/0001-07).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo
prazo de 4 (quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº
1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MENDONÇA FILHO

PORTARIA Nº 1.253, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004;
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e a Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 349/2017, da Câmara
de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente
ao processo e-MEC nº 201604641;

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade Gama e Souza, com
sede na Rua Leopoldina Rego, 502, Olaria, no município do Rio de
Janeiro, no estado do Rio de Janeiro, mantida pela Associação de
Cultura e Educação Santa Teresa (CNPJ nº 68.701.929/0001-81).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo
prazo de 4 (quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº
1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MENDONÇA FILHO

PORTARIA Nº 1.254, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004;
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e a Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 367/2017, da Câmara
de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente
ao processo e-MEC nº 201604706;

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade de Tecnologia Carlos
Drummond de Andrade, com sede na Rua Professor Pedreira de
Freitas, 401/415, Tatuapé, no Município de São Paulo, no Estado de
São Paulo, mantida pela Sociedade Educacional Soibra S/S Ltda.
(CNPJ nº 54.281.373/0001-07).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo
prazo de 4 (quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº
1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MENDONÇA FILHO

PORTARIA Nº 1.255, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004;
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e a Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 369/2017, da Câmara
de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente
ao processo e-MEC nº 201417991;

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade de Comunicação e
Marketing da Fundação Armando Alvares Penteado, com sede na Rua
Alagoas, 903, Higienópolis, no Município de São Paulo, no Estado de
São Paulo, mantida pela Fundação Armando Alvares Penteado (CNPJ
nº 61.451.431/0001-69).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo
prazo de 4 (quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº
1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MENDONÇA FILHO

PORTARIA Nº 1.256, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004;
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e a Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 358/2017, da Câmara
de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente
ao processo e-MEC nº 201503299;

Art. 2º Fica recredenciada a Escola de Economia de São
Paulo, com sede na rua Itapeva, nº 474, Bairro Bela Vista, Município
de São Paulo, Estado de São Paulo, mantida pela Fundação Getúlio
Vargas (CNPJ nº 33.641.663/0001-44).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo
prazo de 5 (cinco) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº
1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MENDONÇA FILHO

PORTARIA Nº 1.257, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004;
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e a Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 346/2017, da Câmara
de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente
ao processo e-MEC nº 201307886;

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade Anhanguera de Ri-
beirão Preto, com sede na Avenida Eduardo Andréa Matarazzo, 891,
Via Norte, no município de Ribeirão Preto, no estado de São Paulo,
mantida pela Anhanguera Educacional Participações S/A (CNPJ nº
04.310.392/0001-46).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo
prazo de 4 (quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº
1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MENDONÇA FILHO

PORTARIA Nº 1.258, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004;
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e a Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 372/2017, da Câmara
de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente
ao processo e-MEC nº 201510397;

Art. 2º Fica recredenciada a Faculdade ENIAC, com sede na
Rua Força Pública, 89, Centro, no município de Guarulhos, no estado
de São Paulo, mantida pela EDVAC Serviços Educacionais Ltda
(CNPJ nº 04.167.858/0001-04).

Art. 3º O credenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo
prazo de 4 (quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº
1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MENDONÇA FILHO

PORTARIA Nº 1.259, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de
novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio de 2004;
o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e a Portaria Normativa nº
40, de 12 de dezembro de 2007, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 363/2017, da Câmara
de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, referente
ao processo e-MEC nº 201408227;

HelenitaBorges
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-02T05:18:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




